周政发〔2012〕62号

印发《关于在全镇开展“无诉访村（社区）”

创建活动的实施方案》的通知

各村（街办）、镇属企业、驻镇单位，镇机关各部门：
现将《关于在全镇开展“无诉访村（社区）”创建活动的实施方案》印发给你们，请结合本村（社区）实际，认真实施。

二O一二年八月二十一日
关于在全镇开展“无诉访村（社区）”

创建活动的实施方案

根据2012年7月24日全市社会管理创新工作推进暨“无诉访社区（村）”创建动员会议精神，为全面加强和创新社会管理，深化大调解工作机制、从源头上控减社会矛盾纠纷，促进社会和谐稳定，经研究，决定在全镇全面开展“无诉访村（社区）”创建活动。
一、创建活动的指导思想、工作目标和评定标准
（一）指导思想

以科学发展观为统领，以创建全省“社会管理创新引领区和平安法治建设示范区”为目标，以“服务村（社区）基层建设，促进基层和谐稳定”为宗旨，贯彻“调解优先、调判结合、多元并举、案结事了”的工作要求，进一步完善矛盾纠纷多元化解机制，不断延伸行政、司法机关服务功能，促进村（社区）群众法律素质和法治化管理水平的提高。
（二）主要目标
通过“无诉访村（社区）”创建活动，引导村民、社区居民在法律框架下正当行使权利，和谐安宁相处，逐步形成行政指导、司法引导与社区自治相结合的社会管理新机制，促进基层从“化诉访”到“少诉访”，再力争到“无诉访”的转变，推进和谐社会建设。
（三）评定标准
村（社区）在考核时段内未发生因各类民事纠纷（商事除外）引发的诉讼案件（法院诉前调解的除外）；村（社区）在考核时段内无因民事纠纷引发的群体性事件和个人极端事件；无群众采用走访形式来市重复个访、集体上访、非正常个访，无群众采用书信、走访形式越级上访；村（社区）至少有一名领导主抓此项工作，同时至少配备1名专职工作人员；村（社区）管理规范有序，纠纷调处机制健全，物质经费保障到位，台帐资料全面客观。

二、 创建活动的组织机构、工作内容、工作步骤

（一）组织机构

成立周庄镇创建“无诉访村（社区）”活动领导小组。

组长：吴广

副组长：何玉林 赵峰

组员：徐文龙 巴益军 张建国 宗清 邱满平 朱富春 陈培东

下设办公室，徐文龙担任办公室主任。

（二）工作内容

1、结合平安周庄建设，着力加强基础性工作。一是加强村（社区）治安防控体系建设，落实人防、技防、物防等各项治安防范措施，积极开展群防群治工作，二是加强特殊人群和重点对象管控。切实加强对监外服刑人员、法轮功等邪教人员、社会闲散人员和精神病患者，以及有严重性格缺陷、有仇视社会情绪和报复社会人员的排查管控工作，确保社会和谐稳定。

2、结合人民调解工作，着力提升调解效果。一是采取培训、讨论、观摩等形式强化对人民调解员业务指导；二是大力推动企业、行业调解组织建设；三是积极推进人民调解组织规范化建设；四是健全人民调解工作制度，对矛盾纠纷做到早发现、早调处、早解决。

3、结合法律服务进村（社区），着力夯实法治基础。一是在村（社区）设立工作联系点，发放联系卡，加强协同配合，依法调处化解社会矛盾；二是推动建立社区法律服务站，提供法律服务；三是大力组织和发展志愿者队伍，加强法制宣传教育，及时为村（居）民提供义务法律咨询和帮助。

4、结合“三解三促”工作，着力提升部门服务效能。一是树立全盘意识，积极推动建立党委统一领导、综治负责牵头、相关部门全面参与的工作格局，形成创建合力；二是将党委政府重点工作与分管工作和挂钩联系点结合起来，围绕当前社会稳定的热点难点问题，深入开展调查研究，积极开展政策宣讲，切实解决基层实际困难；三是建立问题排查制度，逐个解决信访积案。

5、结合社区自身建设，着力提升自治功能。加强村（社区）综治办建设，落实村（社区）党组织书记兼任综治办主任，推行网格化管理模式，充分发挥综治社工、人民调解员、治安中心户（村民小组长）作用，及时发现、化解、处置各种矛盾纠纷，将其消除在萌芽状态。
（三）工作步骤

第一阶段：动员部署阶段（2012年7月至8月）。
1、召开动员大会。召开由综治成员单位负责人参加的创建活动动员大会，宣传开展创建活动的意义、重要性和必要性，明确创建重点。
2、制定工作方案。各村（社区）结合本单位实际制定工作方案，对辖区开展创建活动进行安排部署。此项工作于8月30日前完成。
第二阶段：推进实施阶段（2012年9月至2013年9月）
1、做实基础工作。一是落实村（社区）党组织书记兼任综治办主任，完善村（社区）警务站、调解室等功能，建立活动台账。二是落实人防、技防、物防等各项治安防范措施，积极开展群防群治工作；三是加强对人民调解员的业务指导；四是加强法制宣传教育；五是落实村（社区）群众接待制度。此项工作于2012年9月初完成。
2、排查摸底建档。对辖区范围特殊人群、重点对象、信访积案进行摸底排查，做到镇不漏村、村不漏组、组不漏户，并将排查情况分类建档，造册登记。内容包括：当事人（信访人）简要情况、存在的主要问题（反映的主要问题及诉求）、是新问题还是老问题（初访或重复访）、调处情况、事态预测及其他需要说明的情况等内容。此项工作于2012年12月底前完成。
3、明确责任化解。根据调查摸底情况，对排查出来的矛盾纠纷制定调处化解方案，将矛盾消化责任主体、责任人及完成时限、督查考核等进行明确，使层层有责任、件件有人管、事事抓落实。此项工作于2013年8月底前完成。
第三阶段：总结提高阶段（2013年10月至2013年12月）

1、总结工作经验。根据创建活动开展以来的情况，进行回头看，查找不足，认真进行整改。此项工作2013年10月底前完成。
2、建立长效机制。将“无诉访村（社区）”创建活动与日常开展的各项社会服务和公共管理工作紧密结合，建立健全法制宣传教育机制、纠纷预防机制、纠纷解决机制、司法保障机制、调查研究机制、例会督导机制和监督考评机制，此项工作于2013年12月底完成。
三、工作要求
1、各村（社区）书记为本单位创建活动第一责任人，全面组织开展创建工作，要明确专门人员，落实必要的经费。

2、各创建单位要依托镇有线电视、《今日周庄》报、镇政府网站等媒体，利用宣传栏、黑板报、条幅等各种形式，广泛宣传开展创建活动的重大意义，宣传党的惠民政策、法律法规，通过开展丰富多彩的活动，培育明法理、重调解的社会氛围。

3、各职能部门要以关注民生、化解矛盾维护稳定为主线，与三解三促、扶贫结对、社区义工、志愿者等活动结合起来，营造联系群众、服务群众、扶贫帮困、邻里团结的良好人际关系。

4、要通过创建活动进一步深化民主管理，强化民主监督，切实加强村（社区）党风廉政建设，政务、村务公开，完善制度建设、强化干部教育管理，形成制度健全、管理规范、工作到位、落实有力、重在长效的良好局面。

主题词：社会管理  创建  方案  通知
	周庄镇党政办公室                 2012年8月21日印发

                                                           共印60份
PAGE
- 6 -